$$10^{\frac{69897}{100000}} = 5.$$

Hoc autem modo computatus est canon logarithmorum vulgaris a BRIGGIO et VLACQUIO, quamquam postea eximia inventa sunt compendia, quorum ope multo expeditius logarithmi supputari possunt.

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 175

107. Dantur ergo tot diversa logarithmorum systemata, quot varii numeri pro basi a accipi possunt, atque ideo numerus systematum logarithmicorum erit infinitus. Perpetuo autem in duobus systematis logarithmi eiusdem numeri eandem inter se servant rationem. Sit basis unius systematis = a , alterius = b atque numeri n logarithmus in priori systemate = p , in posteriori = q ; erit

$$a^p = n \text{ et } b^q = n,$$

unde

$$a^p = b^q \text{ ideoque } a = b^{\frac{q}{p}}.$$

Oportet ergo, ut fractio $\frac{q}{p}$ constantem obtineat valorem, quicunque numerus pro n fuerit assumptus. Quodsi ergo pro uno systemate logarithmi omnium numerorum fuerint computati, hinc facile negotio per regulam auream logarithmi pro quovis alio systemate reperiri possunt. Sic, cum dentur logarithmi pro basi 10, hinc logarithmi pro quavis alia basi, puta 2, inveniri possunt; quaeratur enim logarithmus numeri n pro basi 2, qui sit = q , cum eiusdem numeri n logarithmus sit = p pro basi 10. Quoniam pro basi 10 est $l_2 = 0,3010300$ et pro basi 2 est $l_2 = 1$, erit $0,3010300 : 1 = p : q$
 ideoque

$$q = \frac{p}{0,3010300} = 3,3219280 \cdot p;$$

si ergo omnes logarithmi communes multiplicuntur per numerum 3,3219280 prodibit tabula logarithmorum pro basi 2.

108. *Hinc sequitur duorum numerorum logarithmos in quocunque systemate eandem tenere rationem.*

Sint enim duo numeri M et N , quorum pro basi a logarithmi sint m et n ;
 erit $M = a^m$ et $N = a^n$; hinc fiet $a^{mn} = M^n = N^m$ ideoque

$$M = N^{\frac{m}{n}};$$

in qua aequatione cum basis a non amplius insit, perspicuum est fractionem $\frac{m}{n}$ habere valorem a basi a non pendentem. Sint enim pro alia basi b numerorum eorundem M et N logarithmi μ et ν , pari modo colligetur fore

$$M = N^{\frac{\mu}{\nu}};$$

Erit ergo

$$N^{\frac{m}{n}} = N^{\frac{\mu}{\nu}}$$

hincque

$$\frac{m}{n} = \frac{\mu}{\nu} \text{ seu } m:n = \mu:\nu.$$

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 176

Ita iam vidimus in omni logarithmorum systemate logarithmos diversarum eiusdem numeri potestatum ut y^m et y^n tenere rationem exponentium $m:n$.

109. Ad canonem ergo logarithmorum pro basi quacunque a condendum sufficit numerorum tantum primorum logarithmos methodo ante tradita vel alia commodiori supputasse. Cum enim logarithmi numerorum compositorum sint aequales summis logarithmorum singulorum factorum, logarithmi numerorum compositorum per solam additionem reperientur. Sic, si habeantur logarithmi numerorum 3 et 5, erit

$$l_{15} = l_3 + l_5, \quad l_{45} = 2l_3 + l_5.$$

Atque, cum supra pro basi $a = 10$ inventus sit $l_5 = 0,6989700$, praeterea autem sit $l_{10} = 1$, erit $l_{\frac{10}{5}} = l_2 = l_{10} - l_5$ ideoque orietur

$$l_2 = 1 - 0,6989700 = 0,3010300;$$

ex his autem numerorum primorum 2 et 5 logarithmis inventis reperientur logarithmi omnium numerorum ex his 2 et 5 compositorum, cuiusmodi sunt isti 4, 8, 16, 32, 64 etc., 20, 40, 80, 25, 50 etc.

110. Tabularum autem logarithmicarum amplissimus est usus in contrahendis calculis numericis, propterea quod ex eiusmodi tabulis non solum dati cuiusque numeri logarithmus, sed etiam cuiusque logarithmi propositi numerus conveniens reperiri potest. Sic, si c, d, e, f, g, h denotent numeros quoscunque, citra multiplicationem reperiri poterit valor istius expressionis

$$\frac{ccd\sqrt[3]{e}}{f\sqrt[3]{gh}};$$

erit enim huius expressionis logarithmus

$$= 2lc + ld + \frac{1}{2}le - lf - \frac{1}{3}lg - \frac{1}{3}lh;$$

cui logarithmo si quaeratur numerus respondens, habebitur valor quaeitus. Inprimis autem inserviunt tabulae logarithmicae dignitatibus atque radicibus intricatissimis inveniendis, quarum operationum loco in logarithmis tantum multiplicatio et divisio adhibetur.

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 177

EXEMPLUM 1

Quaeratur valor huius potestatis $2^{\frac{7}{12}}$.

Quoniam eius logarithmus est $\frac{7}{12} l 2$, multiplicetur logarithmus binarii ex tabulis, qui est 0,3010300, per $\frac{7}{12}$ hoc est per $\frac{1}{2} + \frac{1}{12}$; erit $l 2^{\frac{7}{12}} = 0,1756008$, cui logarithmo respondet numerus 1,498307, qui ergo proxime exhibet valorem $2^{\frac{7}{12}}$

EXEMPLUM 2

Si numerus incolarum cuiuspam provinciae quotannis sui parte trigesima augeatur, initio autem in provincia habitaverint 100000 hominum, quaeritur post 100 annos incolarum numerus.

Sit brevitatis gratia initio incolarum numerus = n , ita ut sit $n = 100000$;
 anno elapso uno erit $= \left(1 + \frac{1}{30}\right)n = \frac{31}{30}n$, incolarum numerus post duos annos $= \left(\frac{31}{30}\right)^2 n$,
 post tres annos $= \left(\frac{31}{30}\right)^3 n$, hincque post centum annos
 $= \left(\frac{31}{30}\right)^{100} n = \left(\frac{31}{30}\right)^{100} 100000,$

cuius logarithmus est

$$= 100l \frac{31}{30} + l 100000.$$

At est

$$100l \frac{31}{30} = l 31 - l 30 = 0,014240439,$$

unde

$$100l \frac{31}{30} = 1,4240439;$$

ad quem si addatur $l 100000 = 5$, erit logarithmus numeri incolarum quae siti

$$= 6,4240439,$$

cui respondet numerus

$$= 2654874.$$

Post centum ergo annos numerus incolarum fit plus quam vicies sexies cum semisse maior.

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 178

EXEMPLUM 3

Cum post diluvium a sex hominibus genus humanum sit propagatum, si ponamus ducentis annis post numerum hominum iam ad 1000000 excreuisse, quaeritur, quanta sui parte numerus hominum quotannis augeri debuerit.

Ponamus hoc tempore numerum hominum parte sua $\frac{1}{x}$ quotannis increvisse atque post ducentos annos prodierit necesse est numerus hominum

$$= \left(\frac{1+x}{x} \right)^{200} 6 = 1000000,$$

unde fit

$$\frac{1+x}{x} = \left(\frac{1000000}{6} \right)^{\frac{1}{200}}.$$

Erit ergo

$$l \frac{1+x}{x} = \frac{1}{200} l \frac{1000000}{6} = \frac{1}{200} \cdot 5,2218487 = 0,0261092$$

ideoque

$$\frac{1+x}{x} = \frac{1061963}{1000000} \text{ et } 1000000 = 61963x,$$

unde fit

$$x = 16 \text{ circiter.}$$

Ad tantam ergo hominum multiplicationem suffecisset, si quotannis decima sexta sui parte increverint; quae multiplicatio ob longaevam vitam non nimis magna censeri potest. Quodsi autem eadem ratione per intervallum 400 annorum numerus hominum crescere perrexisset, tum numerus hominum ad

$$1000000 \cdot \frac{1000000}{6} = 166666666666$$

ascendere debuisset, quibus sustentandis universus orbis terrarum nequaquam par fuisset.

EXEMPLUM 4

Si singulis seculis numerus hominum duplicetur, quaeritur incrementum annum.

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 179

Si quotannis hominum numerum parte sua $\frac{1}{x}$ crescere ponamus et initio numerus hominum fuert = n , erit is post centum annos $= \left(\frac{1+x}{x}\right)^{100} n$; ; qui cum esse debeat = $2n$, erit

$$\frac{1+x}{x} = 2^{\frac{1}{100}}$$

et

$$l \frac{1+x}{x} = \frac{1}{100} l 2 = 0,0030103;$$

hinc

$$\frac{1+x}{x} = \frac{10069555}{10000000},$$

ergo

$$x = \frac{10000000}{69555} = 144 \text{ circiter.}$$

Sufficit ergo, si numerus hominum quotannis parte sua $\frac{1}{144}$ augeatur. Quam ob causam maxime ridiculae sunt eorum incredulorum hominum obiectiones, qui negant tam brevi temporis spatia ab uno homine universam terram incolis impleri potuisse.

111. Potissimum autem logarithmorum usus requiritur ad eiusmodi aequationes resolvendas, in quibus quantitas incognita in exponentem ingreditur.
 Sic, si ad huiusmodi perveniatur aequationem

$$a^x = b,$$